考試院文官制度研究發展小組專案小組第三次曾議紀錄

書籍目錄 : 研究報告彙編

書名 : 考試院文官制度研究發展專案小組研究報告彙編

目錄 : 參、附錄

章節 : 二、考試院文官制度研究發展專案小組歷次會議紀錄

時　間：中華民國八十二年十月七日（星期四）中午十二時二十分

地　點：本院玉衡樓趙委員辦公室

出席者：黃雅榜　劉文隆（請假）劉永隆　劉正男（請假）

主　席：趙其文　　　　　　　　　　　　　　　　　　紀錄：王妙璋

　　　　甲、報告事項

一、主席報告:（略）

二、宣讀上次會議紀錄。

　　　　　乙、討論事項

案由：研議本專案小組擬向院長、副院長及各位委員簡報內容之修正事宜，請討

　　　論。

決議：

　　　一、簡報內容中之「壹、前言」、「貳、當前文官制度之探討中之一、制

　　　　　度演進」及「參、文官制度改革芻議中之二、改革原則等，篇幅宜精

　　　　　簡。

　　　二、「貳、當前文官制度之探討中之二、現況檢討」部分，宜增加現行公

　　　　　務人員任用制度基本架構之現況說明，並繪制「現行各類人事制度圖

　　　　　」、「本院目前主管之考選、銓敘範圍圖」，俾資參考。

　　　三、「參、文官制度改革芻議中之一二文官範圍之再界定」部分，宜釐清

　　　　　如下概念：

　　　　　（一）考選範圍廣、銓敘範圍狹，兩者不能混為一談。

　　　　　（二）本院在人事法制方面之職掌，似可依層次之不同，區分為人

事

　　　　　　　　法令照會權（如對教師之人事法令）、人事法令會計權（如對

　　　　　　　　交通事業人員之人事法令）、（人事法令制定權如公務人員任

　　　　　　　　兔、俸給等法令）、人事法令制定及執行權（如公務人員退休

　　　　　　　　、撫卹等）。

　　　四、「參、文官制度改革躬議中之三、以任用為主軸之文官制度改革架構

　　　　　」部分，宜配合前述「現況說明及檢討」部分，提出較具體之看法。

散會：中午一時二十分

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　主席　趙　其　文

	　考試院文官制度研究發展小組專案小組第三次曾議紀錄